МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Оренбург

Об участии в апробации проведения
экзаменов в форме ОГЭ
19 апреля 2024 года

В  рамках  подготовки  к  проведению  государственной  итоговой
аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного
общего образования,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести апробацию технологических и организационных процедур,
осуществляемых при  проведении  государственной  итоговой  аттестации  по
образовательным  программам  основного  общего  образования
(далее – ГИА-9) по технологии передачи экзаменационных материалов (далее
–  ЭМ)  по  сети,  печати  полного  комплекта  ЭМ  в  аудиториях  пунктов
проведения  экзаменов  (далее  –  ППЭ)  и  сканирования  в  штабе  ППЭ
(далее – апробация) в соответствии с регламентом проведения технической
апробации  (далее  –  регламент),  разработанным  федеральным
государственным  бюджетным  учреждением  «Федеральный  центр
тестирования» (далее – ФГБУ ФЦТ), в ходе тренировочного мероприятия по
предметам  «Русский  язык»,  «Информатика  (КОГЭ)»,  «Английский  язык
(устный)»  в  пунктах  проведения  экзамена,  задействованных  в  основной
период  проведения  ГИА-9,  с  привлечением  обучающихся  9-х  классов,
планирующих сдавать  предметы  «Русский язык»,  «Информатика  (КОГЭ)»,
«Английский язык (устный)» в основной период проведения ГИА-9.

Срок: 19 апреля 2024 года
2. Государственному бюджетному учреждению «Региональный центр

мониторинга системы образования Оренбургской области»:
2.1. Направить в ППЭ регламент, разработанный ФГБУ ФЦТ.
2.2. Обеспечить технологическую поддержку проведения апробации.

Срок: 19 апреля 2024 года

3. Руководителям  образовательных  организаций,  подведомственных
министерству образования Оренбургской области, реализующих программы
основного общего образования:

3.1. Провести апробацию по предметам «Русский язык», «Информатика
(КОГЭ)»,  «Английский  язык  (устный)»  с  привлечением  обучающихся
9-х классов.

Срок: 19 апреля 2024 года
3.2.  Определить  группу  лиц,  имеющих  доступ  к  контрольным

измерительным  материалам  (далее  –  КИМ),  с  возложением  на  них
ответственности за обеспечение сохранности КИМ.

3.3. Обеспечить тиражирование бланков ответов, КИМ.
4. Рекомендовать  руководителям  муниципальных  органов,

осуществляющих управление в сфере образования:
4.1. Провести апробацию по предметам «Русский язык», «Информатика

(КОГЭ)»,  «Английский  язык  (устный)»  с  привлечением  обучающихся
9-х классов.

Срок: 19 апреля 2024 года
4.2. Определить группу лиц, имеющих доступ к КИМ, с возложением

на них ответственности за обеспечение сохранности КИМ.
4.3. Обеспечить тиражирование бланков ответов, КИМ.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра образования Оренбургской области.

Заместитель министра
В.А.Коваленко

2